**III.** Es wird ferner gefragt, ob jemand, dem Unrecht zugefügt worden ist, um Freundschaft bitten muss.

**Dazu** a. sagt Augustinus zu der Bibelstelle: *Wenn dein Bruder etwas gegen dich hat*, das heißt, wenn du ihn in etwas verletzt hast, „dann nämlich hat er etwas gegen dich; denn wir haben etwas gegen ihn, sofern er uns verletzt hat, wenn es nicht nötig ist, zur Versöhnung zu schreiten.“<sup>4407</sup>

**4402** Ps 75,12.

**4403** Eine solche Abhandlung über die Gelübde findet sich nicht im Gesetzstraktat der Summa Halensis, wohl aber im Codex Assisiensi 138, fol. 220b–223d, zwischen der Abhandlung über das Naturgesetz und der über das mosaische Gesetz.

**4404** Augustinus, De sermone domini in monte I,10,26 (CChr.SL 35, 28).

**4405** Ebd. (CChr.SL 35, 27 f).

**4406** Ebd., I,10,27 (CChr.SL 35, 29).

**4407** Ebd.

**Contra:** 1. Ioannes Chrysostomus, *Super Matthaeum*: «Si pro gloria salutis tuae iubet te Dominus amicitiam facere, magis iniuriatus debes rogare». Ergo ille cui iniuriatum est debet petere ex praecepto amicitiam et reconciliationem.

**Respondeo:** Duplex est debitum: debitum necessitatis, sine quo non est salus, et secundum hoc ex isto praecepto ille cui est iniuriatum non debet reconciliationem quaerere. Unde [888] Augustinus, in *Sermone Domini in monte*: «Non veniam postulas ab eo qui tibi fecit iniuriam, sed tantum dimittas sicut tibi a Domino dimitti cupis quod ipse commiseris». – Et est debitum perfectionis, quod confert ad maiorem gloriam, et hoc modo dicit Chrysostomus quod iniuriatus debes reconciliationem quaerere, «ut duplicem gloriam consequaris: unam, quia iniuriatus es, alteram quia prior rogasti. Non enim volens te Deus substernere sub pedibus eius iubet te prius rogare, sed volens tibi humilitatis gloriam providere».

[Nr. 568] ARTICULUS II.

*De praecepto concordiae ad adversarium.*

Postea quaeritur de praecepto concordiae ad adversarium. I. Nam aut intelligitur adversarius iste diabolus aut Deus aut homo aut nostra caro.

1. Si intelligatur de adversario qui est diabolus, de quo dicitur, I Petri ultimo, 8: *Adversarius vester diabolus* etc.; et Zach. 3, 1: *Satan stabat a dextris Iesu, ut adversaretur ei* – contra: secundum hoc deberemus esse concordēs et benivolī diabolo; nam in graeco habetur: *Esto benivulus vel benignus adversario*, ubi nos habemus: *Esto consentiens* etc. Item, diabolus non est in via nec potest esse, immo est in devio aeterno. Ergo non potest ei competere quod dicitur: *Esto consentiens adversario tuo, dum es cum eo in via*.